
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3751 Ji-Paraná (RO), 19 de  abril de 2022

SUMÁRIO
AVISOS DE LICITAÇÃO.........PÁG. 01
CONTRATOS SEMUSA............PÁG. 01
RESOLUÇÃO CMAS.................PÁG. 06 
TERMO DE REVOGAÇÃO.......PÁG. 06 
PORTARIAS...............................PÁG. 06 

AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, Decreto nº 1.723/2022, Processo Administrativo 
1-9187/2021/SEMED, realizará licitação, na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, com critério de julgamento MENOR PREÇO, sob 
a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço 
Global, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada em construção e instalação de 
03 (três) Subestações rebaixadora trifásica de 112,5 KVA – 13,8 
KV – 220/127v na frequência de 60 hertz, no município de Ji-Pa-
raná/RO, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED, com fornecimento de mão-de-obra, equipa-
mentos, materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a 
execução dos serviços. Valor total Geral estimado: R$ 285.740,23 
(duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta reais e vinte e 
três centavos). Data de Abertura: 06/05/2022. Horário: 09hs30min. 
Local: Sala da CPL, situada à Rua dos Brilhante, 130; Bairro Urupá, 
Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-150. Fone: (69) 3416 4043. O Ato Con-
vocatório e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis 
para consulta e retirada, no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.
br/ e na sede da (CPL) de segunda a sexta-feira das 07h30m às 13h30m 
e ou/ por e-mail: cpl@ji-parana.ro.gov.br

Ji-Paraná, 18 de abril de 2022.

Adriana Bezerra Reis
Presidente-Pregoeira CPL

Decreto nº 1723/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, Decreto nº 1.723/2022, Processo Administrativo 
1-2668/2022/SEMPLAN, realizará licitação, na modalidade TOMA-
DA DE PREÇOS, com critério de julgamento MENOR PREÇO, 
sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço 
Global, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a Contra-
tação de empresa especializada em construção civil para executar 
a obra de Sistema de Efluente para a Estação de Tratamento de 
Efluentes (ETE) do Residencial Morar Melhor II com forneci-
mento de mão-de-obra, equipamentos, materiais e tudo mais que 
se fizer bom e necessário para a execução dos serviços, visando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento 
- SEMPLAN. Valor total estimado: R$ 722.207,82 (setecentos e 
vinte e dois mil e duzentos e sete reais e oitenta e dois centavos). 
Data de Abertura: 05/05/2022. Horário: 09hs30min. Local: Sala 
da CPL, situada à Rua dos Brilhante, 130; Bairro Urupá, Ji-Paraná/
RO. CEP: 76.900-150. Fone: (69) 3416 4043. O Ato Convocatório e 
todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta 
e retirada, no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e na sede 
da (CPL) de segunda a sexta-feira das 07h30m às 13h30m e ou/ por 
e-mail: cpl@ji-parana.ro.gov.br

Ji-Paraná, 18 de abril de 2022.

Adriana Bezerra Reis
Presidente-Pregoeira CPL

Decreto nº 1723/2022

CONTRATOS SEMUSA



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37512 - Ji-Paraná (RO), 19 de abril de 2022



524
Ji-Paraná (RO), 19 de abril de 2022 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3751



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37514 - Ji-Paraná (RO), 19 de abril de 2022



524
Ji-Paraná (RO), 19 de abril de 2022 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3751



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37516 - Ji-Paraná (RO), 19 de abril de 2022

RESOLUÇÃO CMAS
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal 736/96 Alterada pela Lei 1961/2009. 

CNPJ: 01.596.069/0001-92. Ji-Paraná/RO 
Tel.: (69) 3411-4214 e-mail: cmasjiparana@gmail.com 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

CASA DOS CONSELHOS – sito à Avenida Ji - Paraná, 615, Bairro Urupá, Ji-Paraná-RO. 
Telefone: (69) 3411-4214 Tel: E-mail: cmasjiparana@gmail.com 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 007/CMAS/2022                                         Ji-Paraná, 19 de Abril de 2022. 

 

Dispõe sobre a aprovação do repasse financeiro, 

fundo a fundo, às Entidades não-governamentais:  

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS de Ji-Paraná, 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe confere pela Lei Municipal nº 736 de 29 de Julho de 

1996, alterada pela Lei Municipal nº 1961/2009. 

 

CONSIDERANDO: A Emenda Parlamentar através do fundo a fundo no valor de R$ 

100.000,00 (cem mil reais). 

 

CONSIDERANDO: As Deliberações do Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS aprovadas em Assembléia Geral Extraordinária nº 004, realizada em 13 de Abril de 2022 

na sala de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º – Aprovar o repasse financeiro Associação Beneficente Vida, no valor de R$ 

100.000,00 (Cem mil reais). Esta localizada no endereço: Av: Aracajú, nº 2024 Sala 4B – Bairro: 

São Pedro, CEP: 76.913-594 e inscrita no CNPJ: 22.074.251/0001-53. 

 

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se 

Publique-se 

 

 

 
Lidiane Tanazildo da Costa 

 VICE-PRESIDENTE/CMAS/JI-PARANÁ-RO 
DECRETO N.13118/GAB/PM/JP/2020 

TERMO DE REVOGAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 010/2021 Processo Administrativo nº 
111/2021

De acordo com o Parecer da Procuradoria Geral nº055/PG/CMJP/2022 
às fls. 971/974 do respectivo processo Administrativo 111/2021 para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA CMJP, 
REVOGO A HOMOLOGAÇÃO para que surta os devidos efeitos 
Jurídicos e Legais o presente feito na forma realizada, cancelando a 
adjudicação e a homologação do seu objeto a empresa:
MA3 TECH INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.498.396/0001-32, item 6, no valor total de R$ 19.578,90 (dezenove 
mil quinhentos e setenta  e oito reais e noventa centavos).
Publique-se

Palácio Abel Neves, 11 de abril de 2022.

WELINTO FONSECA
Presidente da Câmara Municipal de Ji-Paraná

PORTARIAS

PORTARIA Nº 018-GABPREF, DE 19 DE ABRIL DE 2022 

Nomeia Comissão Especial para proceder o acompanhamento, fiscalização e certificação da 

contratação de empresa especializada para fornecer diversos tipos de carimbos (automática, 

madeira, refil e borracha de carimbo), relativo ao Processo Administrativo n. 1-3298/2022. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear Comissão Especial para acompanhar, fiscalizar e certificar a contratação de empresa especializada para fornecer diversos tipos de 

carimbos (automática, madeira, refil e borracha de carimbo) ao Processo n. 1-3298/2022, composta pelos membros a seguir nominados, e que atuarão sob a Presidência 

do primeiro: 

 
I – Vyviane Alves da Silva;  
II – Sirlei Machado de Almeida Oliveira; 
III – Renildo Ferreira Rocha. 
 
Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá certificar os serviços prestados emitindo Termo de Recebimento. 
 
Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram a presente 

Comissão Especial. 
 
Art. 4º Este decreto entra em vigor nesta data. 

 

Ji-Paraná, aos 19 dias do mês de abril de 2022. 

 
 

Ney Campos Goes Junior 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021 
 

 



524
Ji-Paraná (RO), 19 de abril de 2022 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3751

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 076/GAB/SEMED/2022 
 

Designa Gestor do Contrato n. 009/JURIDICO/SEMED/2022, que 
entre si celebram o município de Ji-Paraná e a Empresa Spider 
Serviços de Imunização e Controle de Pragas Eireli. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

JI-PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar Edson Satelis Bacetti como Gestor do Contrato n. 

009/JURIDICO/SEMED/2022, que entre si celebram o município de Ji-Paraná e a Empresa 

Spider Serviços de Imunização e Controle de Pragas Eireli. 

  

Art. 2º O objeto do referido Contrato é a contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços de Oxi-Sanitização, visando obtenção de adequada condição de 

salubridade e higiene, com utilização de produtos saneantes, materiais e equipamento, a fim 

de usar no combate à propagação de transmissão da COVID-19, infecção humana causada 

pelo Corona Vírus (SARS-COV-2), em todas as áreas internas e externas, para as Unidades 

Escolares e Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ji-Paraná/RO, 14 de abril de 2022. 

  

 

Jeferson Lima Barbosa 
Secretário Municipal de Educação 

Decreto n. 15372/GAB/PM/JP/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Simone Fernandes 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 077/GAB/SEMED/2022 
 

Designa Fiscal do Contrato n. 009/JURIDICO/SEMED/2022, que 
entre si celebram o município de Ji-Paraná e a Empresa Spider 
Serviços de Imunização e Controle de Pragas Eireli. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

JI-PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar Renan Krugrul Avelino como Fiscal do Contrato n. 

009/JURIDICO/SEMED/2022, que entre si celebram o município de Ji-Paraná e a Empresa 

Spider Serviços de Imunização e Controle de Pragas Eireli. 
  

Art. 2º O objeto do referido Contrato é a contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços de Oxi-Sanitização, visando obtenção de adequada condição de 

salubridade e higiene, com utilização de produtos saneantes, materiais e equipamento, a fim 

de usar no combate à propagação de transmissão da COVID-19, infecção humana causada 

pelo Corona Vírus (SARS-COV-2), em todas as áreas internas e externas, para as Unidades 

Escolares e Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ji-Paraná/RO, 14 de abril de 2022. 

  

 

Jeferson Lima Barbosa 
Secretário Municipal de Educação 

Decreto n. 15372/GAB/PM/JP/2021 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Simone Fernandes 


